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Актуальность исследования
Жидкостная несмесимость в магматических системах приводит к разделению

гомогенного силикатного расплава на две или более фазы. В последние годы
опубликовано большое количество работ, где процессы несмесимости силикатных
расплавов привлекались для реконструкции условий формирования различных пород
[Potter et al., 2017; Делицын, 2018; Stern et al., 2018; Перетяжко и др., 2018, 2024; Хисина
и др., 2019; Андреева и др., 2020; Groulier et al., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020; Shatskiy
et al., 2020; Горбачев и др., 2021; Чащин и др., 2021; Gurenko, 2021; Wang et al., 2021;
Носова и др., 2022; Deng et al., 2022 и др.]. В многокомпонентных экспериментальных
силикатных системах также изучались явления жидкостной несмесимости [Сук, 2017;
Алферьева и др., 2018; Котельников и др., 2019; Чевычелов, 2019; Шаповалов и др.,
2019; Kotelnikov et al., 2019; Yang, Hinsberg, 2019; Перетяжко и др., 2020; Щекина и др.,
2020; Rusak et al., 2021]. Диагностировать в изверженных породах реликты несмесимых
расплавов (природно-закалённые стёкла, минерально-фазовые агрегаты) крайне сложно,
поскольку они подвергались постмагматическим преобразованиям – девитрификации,
перекристаллизации и метасоматическим изменениям.

Силикатно-фторидная несмесимость редко описывалась в обогащенных фтором
магматических системах. По-видимому, это объясняется тем, что фторидные расплавы
при охлаждении кристаллизуются с образованием фаз, близких либо соответствующих
стехиометрии фторидных минералов (NaF - виллиомита, MgF2 – селлаита, CaF2 –
флюорита, Na3AlF6 – криолита, Na5Al3F14 – хиолита и др.), магматический генезис
которых сложно однозначно идентифицировать. Фторидные кристаллические фазы
флюидно-магматического происхождения встречаются в породах щелочно-
карбонатитовых комплексов, иногда в гранитах, пегматитах, субэффузивных и
эффузивных породах (онгонитах, риолитах и др.).

В настоящей работе представлены новые данные по породам массива онгонитов
Ары-Булак, который был описан В.И. Коваленко [Коваленко и др., 1975] и
неоднократно изучался в дальнейшем [Коваленко, Коваленко, 1976; Антипин и др.,
1980; 2006; 2009; Наумов и др., 1990; Кузнецов и др., 2004; Сырицо и др., 2012; Agangi
et al., 2014; Алферьева и др., 2022]. В этом массиве были впервые обнаружены
обогащенные F и Ca породы, сформированные при совместной кристаллизации
несмесимых расплавов – онгонитового и фторидно-кальциевого (F-Ca), близкого по
стехиометрии к флюориту [Перетяжко и др., 2007, 2011, 2024; Перетяжко, Савина, 2010;
Дмитриева и др., 2021].

Объект исследования
Породы массива онгонитов Ары-Булак (Восточное Забайкалье), слагающие их

минерально-фазовые ассоциации, включения расплавных и флюидных сред в
минералах. Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Нилгинской
депрессии (Центральная Монголия).

Цель работы
Исследование процессов фторидно-силикатной жидкостной несмесимости при

формировании пород массива Ары-Булак, получение доказательств гетерогенного
состояния онгонитовой магмы на основе изучения минерально-фазовых ассоциаций
пород и фторидно-силикатных сред (расплавов, флюидов) во включениях, захваченных
минералами.
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Задачи:
1) Анализ опубликованных материалов по явлениям фторидно-силикатной

жидкостной несмесимости в магматических и экспериментальных системах.
2) Изучение геохимических особенностей и минерально-фазовых ассоциаций пород.
3) Типизация включений по ростовой зональности зёрен минералов методом

катодолюминесценции.
4) Термобарогеохимическое исследование включений расплавов (силикатных,

фторидных) и флюидов разных типов в кварце и топазе из всех разновидностей
пород массива.

5) Оценка Р-Т условий формирования пород на основе данных по термокриометрии
расплавных и флюидных включений в минералах.

6) Расчёты вязкости и плотности обогащенного F и водой онгонитового расплава.
7) Сравнительный анализ минерально-фазовых характеристик пород массива Ары-

Булак и флюоритовых риолитов Нилгинской депрессии в Монголии.
8) Обсуждение флюидно-магматической модели формирования пород массива с

участием флюоритового расплава.

Фактический материал
Образцы для исследований были взяты из коллекции каменного материала,

отобранного на массиве Ары-Булак в 2007-2010 гг. И.С. Перетяжко и Е.А. Савиной.
Привлекались также данные по флюоритовым риолитам Монголии, опробованным в
2015 г. при участии автора.

Изучено 49 образцов массива Ары-Булак, из которых 16 представляют
порфировый онгонит, 22 – породы переходного типа, и 11 – афировые породы. Описано
30 шлифов всех разновидностей пород. Подготовлено 55 плоско-полированных
пластинок кварца, топаза и минерально-фазовых агрегатов для проведения более 450
термокриометрических опытов с флюидными (124 шт.) и расплавными (336 шт.)
включениями. Выполнено около 1700 СЭМ ЭДС анализов минералов и фаз из пород и
52 вскрытых расплавных включений в кварце и топазе.

Личный вклад
Подготовка образцов пород массива Ары-Булак для аналитических исследований.

Описание шлифов, изучение минерально-фазового состава и геохимии пород,
термокриометрия включений минералообразующих сред. Обработка и интерпретация
данных по породам и включениям, СЭМ ЭДС анализам минералов и фаз, расчёты
формул минералов, вязкости и плотности онгонитового расплава. Участие в полевых
работах на флюоритовых риолитах в Нилгинской депрессии Центральной Монголии.

Научная новизна
Детально изучена геохимия, минерально-фазовые ассоциации большой выборки

образцов всех разновидностей пород массива Ары-Булак. Определены вариации
составов главных, второстепенных и акцессорных минералов, F-Ca фазы и
образованного из неё флюорита. Обнаружена Rb-Cs ди-триокраэдрическая Li-Fe слюда
промежуточного состава между волошинитом, фторлюаньшивейитом и циннвальдитом.
В ходе термометрических опытов получен большой объем новых данных по свойствам
включений онгонитового и фторидных расплавов, а также сосуществующих с ними
флюидов разных типов. Изучены включения и определены составы фторидных
расплавов: F-Ca фазы – реликта флюоритового расплава, фторидных расплавов с
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большими вариациями содержаний Al, F, Ca, Mg, Na, K, Cs, As, Fe. Рассчитаны P-T
условия образования расплавных и флюидных включений в минералах, получены
оценки вязкости и плотности онгонитового расплава.

Практическая значимость
Полученные результаты вносят вклад в развитие представлений о генезисе

редкометалльных гранитоидных пород и могут быть использованы для построения
физико-химических моделей эволюции богатых фтором силикатных расплавов в
магматических и экспериментальных системах. Получены новые данные об условиях
образования, агрегатном состоянии и составе минералообразующих сред в
магматических процессах, осложнённых явлениями фторидно-силикатной жидкостной
несмесимости с участием F-Ca расплава, из которого может кристаллизоваться
магматический флюорит в масштабах промышленного флюоритового оруденения.
Результаты работ по фторидно-силикатной жидкостной несмесимости в магматических
системах могут быть использованы как теоретический материал в образовательном
процессе высших учебных учреждений для студентов-геологов.

Защищаемые положения:

1. В онгонитовой магме при T > 730 °C происходили явления фторидно-силикатной
жидкостной несмесимости с участием F-Ca (флюоритового) расплава, который
находился в подвижном состоянии до стадии формирования матрикса афировых и
порфировых пород массива. Кристаллический агрегат расплавных включений в
минералах плавился в интервале от 430-470 °C до 700-730 °C с образованием
обогащенного F и H2O онгонитового расплава, имеющего низкую вязкость (1.1-4.2 × 103
Па·с при 700 °С).

2. Следствием фторидно-силикатно-флюидной жидкостной несмесимости было
перераспределение элементов-примесей между сосуществующими расплавами
(силикатным, фторидными), минералами (кристаллами) и флюидами первого и P-Q
типов. Породы переходного типа обогащены REE, Y и U. Эндоконтактовая афировая
зона по сравнению с порфировыми онгонитами содержит больше H2O, Sr, Ba, Rb, Sn,
As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc, но меньше Li, Pb, Zn, U, Y, REE.

3. Флюидно-магматические процессы определяют контрастную смену минерально-
фазовых ассоциаций. Породы переходного типа содержат F-Ca фазу (реликт
флюоритового расплава), монацит-(Ce), флюоцерит-(Ce), ксенотим. Воздействие

[…]

Повышенные концентрации REE, Y и U в таких породах связаны с наличием в их
составе большого количества F-Ca фазы (продукта закаливания флюоритового расплава)
и характерных акцессорных фаз – монацита-(Ce), флюоцерита-(Ce), ксенотима. В
отличие от стехиометрического флюорита, F-Ca фаза содержит меньше Ca, F, примеси
кислорода, Sr, Al, Si, REE и Y. Предполагается, что кислород, входивший в состав
флюоритового расплава [Перетяжко и др., 2020; Peretyazhko, Savina, 2020],
препятствовал кристаллизации из него флюорита до субсолидусных температур (500-
600 °С) формирования матрикса афировых и порфировых пород.

Согласно качественной петрологической модели, представленной ранее в
[Перетяжко, Савина, 2010; Перетяжко и др., 2011], афировая эндоконтактовая зона
массива образовалась после декомпрессии магматической камеры, что привело к
стеклованию (закаливанию) в её апикальной части онгонитового и флюоритового
расплавов. В дальнейшем происходило автометасоматическое преобразование пород
под воздействием высокотемпературных магматических флюидов, выделяющихся при
дегазации онгонитового расплава в ходе кристаллизации центральной части
магматической камеры. При этом афировые породы обеднялись натрием (альбит
замещался на F-Ca фазу) по сравнению с онгонитами и порфировыми породами
переходного типа. Проникая в афировую зону, NaF-содержащий магматический флюид
P-Q типа, сосуществующий с онгонитовым расплавом, охлаждался и становился
многокомпонентным, а его свойства стали соответствовать водно-солевой системе
первого типа, в которой преобладали хлориды. В афировой зоне такой флюид вскипал и
разделялся на две несмесимые жидкие фазы – низкоплотный паровой раствор и
концентрированный солевой раствор (рассол), обогащенный Cl, F, K, Cs, Na, Mn, Fe, Al.
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При взаимодействии кислотного водного магматического флюида с альбитом и F-
Ca фазой в переходных и афировых породах кристаллизовался Sr-содержащий
прозопит, касситерит, вольфрамит и водные кальциевые алюмофториды, альбит
замещался на каолинит, а F-Ca фаза преобразовалась в микрозернистый флюорит
стехиометрического состава. С этими процессами связана геохимическая специфика
пород афировой зоны – обогащение относительно порфировых онгонитов водой (до 4
мас.%), Sr, Ba, Rb, Sn, As, Sb, W, Ta, Zr, Hf, Be, Sc и обеднение Li, Pb, Zn, U, Y, REE
(рис. 3, б, в).

Тетрад-эффекты W- и M-типов в нормированных к хондриту спектрах REE пород
(рис. 3, г-е) являются следствием перераспределения лантаноидов между несмесимыми
расплавами (онгонитовым, флюоритовым) и воздействием на породы флюидов разных
типов, выделяющихся при дегазации онгонитового расплава в процессе кристаллизации
центральной части магматической камеры.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование явлений силикатно-фторидной несмесимости во флюидно-

магматических системах является важной задачей магматической петрологии.
Разделение гомогенных обогащенных фтором силикатных расплавов на
несмешивающиеся жидкие фазы контрастного состава, в т. ч. фторидные и другие
солевые расплавы, является эффективным процессом магматической дифференциации и
концентрирования рудного вещества при формировании редкометалльных
месторождений. Поэтому уникальные по минерально-фазовому составу породы массива
онгонитов Ары-Булак детально изучаются на протяжении длительного времени.

Аномально обогащенные Ca и F переходные и афировые породы массива,
содержащие большое количество в разной степени измененной F-Ca фазы, имеют
специфические минералого-геохимические характеристики и могут быть отнесены к
необычному типу Li-F гранитоидных пород, образованных в результате совместной
кристаллизации онгонитового и флюоритового несмесимых расплавов.

Метод термобарогеохимии хорошо дополняет традиционные петрологические и
геохимические исследования, а включения минералообразующих сред наиболее
информативны для диагностики физико-химических условий минералообразования.
Исследование РВ и ФВ в минералах позволило получить новые данные о Р-Т
параметрах, составе флюидов и расплавов, изучить явления несмесимости в
онгонитовой магме, а также дополнить полученные ранее данные об условиях
образования и эволюции онгонитового расплава при формировании пород массива Ары-
Булак.

Из термометрических данных по включениям минералообразующих сред следует,
что процессы фторидно-силикатной несмесимости начались до кристаллизации
онгонитового расплава в надликвидусных условиях (> 730 °С). При изучении РВ в
широком температурном диапазоне наблюдались явления фторидно-силикатно-солевой
несмесимости с участием фторидных (преобладает флюоритовый расплав), солевых фаз
и онгонитового расплава. Определены составы природно-закалённых и переплавленных
силикатных стёкол РВ в зёрнах кварца и топаза, получены оценки вязкости и плотности
онгонитового расплава. Изучены РВ гетерогенного захвата онгонитового расплава, F-Ca
и солевых расплавов в разном соотношении.

Перераспределение REE, Y и других примесных элементов между расплавами,
флюидами, минералами (кристаллами) было вызвано жидкостной несмесимостью в
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онгонитовой магме и автометасоматическими преобразованиями пород массива под
воздействием флюидов. Подтверждается взаимосвязь между явлениями силикатно-
фторидной несмесимости и тетрад-эффектами в нормированных к хондриту спектрах
REE обогащенных фтором гранитоидных пород.

В результате проведённых исследований было показано, что геохимические и
минерально-фазовые особенности пород, эволюция составов минералов и F-Ca фазы
являются следствием формирования массива Ары-Булак в ходе единого флюидно-
магматического процесса, осложнённого силикатно-фторидной жидкостной
несмесимостью с участием флюоритового, фторидных и солевых расплавов с большими
вариациями состава, а также магматических флюидов P-Q и первого типов.
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