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ОТЗЫВ
на автореферат диссертации Дмитиревой А.С.

«ПРОЦЕССЫ ФТОРИДНО-СИЛИКАТНОЙ НЕСМЕСИМОСТИ ПРИ
ОБРАЗОВАНИИ ПОРОД МАССИВА АРЫ-БУЛАК (ВОСТОЧНОЕ

ЗАБАЙКАЛЬЕ)»,
по специальности 1.6.4 – Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых
на соискание степени кандидата геолого-минералогических наук.

Работа А.С. Дмитриевой посвящена крайне важной проблеме, возникающей при
построении моделей эволюции наиболее низкотемпературных магм, обогащенных
летучими и флюсующими компонентами – роли ликвации в этих процессах и сопряженном
с ними образования редкометалльной минерализации. Работа выполнена на примере
уникального, ставшего уже хрестоматийным, массива Ары-Булак, где проявлены продукты
кристаллизации и силикатного и фторидного расплавов.

Целью работы являлось доказательство гетерогенного состояния магмы в ходе
становления массива Ары-Булак на основе изучения минеральных парагенезисов пород
массива и включений различных минералообразующих сред во вкрапленниках. Работы
выполнены с применением комплекса современных методов изучения вещества: масс-
спектрометрии с ионизацией в индуктивно-связанной плазме, электронно-зондового
микроанализа минералов и стекол, различных методов термометрического исследования
включений. В ходе интерпретации полученных данных применялись методы расчета
плотности и вязкости расплавов с учетом их реальных составов. Следует отметить
оригинальный метод оценки вязкости по скоростям движения пузырьков в расплаве,
который позволил верифицировать модельные расчеты.

Полученные автором данные позволяют воссоздать картину видового разнообразия
минеральных парагенезисов массива Ары-Булак, включающего силикаты, фториды,
алюмофториды (безводные и водные), фосфаты и оксиды. Детально рассмотрены
микроэлементные составы, продемонстрирована связь тетрад-эффектов на нормированных
графиках распределения РЗЭ с процессами несмесимости и особенности распределения
рудных элементов между несмесимыми силикатным и фторидным расплавами. Обнаружен
минерал, который отнесен к слюдам и обладает необычно высокими содержаниями Rb и
Cs.

Особое место в работе занимает изучение включений минералообразующих сред. На
их примере автор убедительно демонстрирует, что в ходе становления массива Ары-Булак
магма представляла собой микроэмульсию двух несмесимых расплавов, флюида и
кристаллизующихся из силикатного расплава минералов. Приведены
термобарогеохимические оценки температур кристаллизации. Показана сложная история
эволюции солевого состава водного флюида. В конечном итоге автор попытался выстроить
некую общую модель, включающую сложные флюидно-магматические процессы в ходе
становления массива.

К этой части работы есть несколько вопросов.

Так автор утверждает, что расслоение исходного расплава на силикатный и
фторидный произошло в надликвидусных условиях. Учитывая, что сама онгонитовая магма
является продуктом длительной кристаллизационной дифференциации и явно должна
содержать минералы предыдущих этапов этого процесса, как можно доказать, что
расслоение произошло в гомогенной жидкости. Возможно, есть свидетельства наличия
включений гетерогенного захвата в ядрах наиболее ранних вкрапленников кварца, но в
автореферате об этом ничего не было сказано.

Описывая флюидные включения, автор дает крайне скудную информацию о
разнообразии их фазового состава в разных зонах массива. В то же время описывая
процессы воздействия этих флюидов заявляет об изменении их солевого состава от
бинарного NaF-H20 до многокомпонентного в ходе эволюции. Это важный момент
флюидно-магматической истории и на нем можно было бы остановиться подробнее в тексте
автореферата. Здесь же следует заметить, что относить многокомпонентные растворы к 1
или 2 (p-Q) типам по Ван-дер-Ваальсу не корректно, так как в одной и той же
многокомпонентной системе в зависимости от состава можно наблюдать фазовые
превращения характерные для обоих типов.

В качестве замечания хотелось бы заметить, что в автореферате автор не потрудился
согласовать изложение аргументов с формулировками защищаемых положений. Пришлось
приложить усилия, чтобы понять, как доказывается то или иное положение.

Сделанные замечания не снижают общего хорошего впечатления от проделанной и
изложенной работы, и не снижают значимости сделанных выводов. Работа выглядит
целостной, автор демонстрирует хорошее знание работ предшественников,
экспериментальных исследований, посвященных высокофтористым магмам. Основные
достижения соискателя опубликованы в журналах, рекомендованных ВАК. Все это
позволяет заключить, что работа соответствует требованиям Положения о присуждении
ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842,
предъявляемым к диссертациям на соискание степени кандидата геолого­
минералогических наук по специальности 1.6.4, а соискатель достоин присуждения ему
искомой ученой степени.
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Я, Смирнов Сергей Захарович, даю свое согласие на обработку моих персональных данных,
связанную с защитой диссертации и оформлением документов ВАК Дмитриевой А.С.
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